
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano V - Nº 495 10 de novembro de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Diante dos documentos acostados, inclusive termo de referência e pareceres emitido nos presentes autos pela Comissão Permanente de Licitação e Setor Jurídico, estando o processo em con-
formidade com a legalidade exigida para o ato, RATIFICO/ HOMOLOGO o presente processo para contratação direta mediante dispensa de licitação, com fulcro no artigo 37, XXI da Constituição 
Federal, artigo 24, I da Lei 8.666/1993, no valor total de R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais) para a contratação de empresa para fornecimento de refeições, conforme a especifi cação 
presente no Termo de Referência elaborado, serviço a ser prestado pela empresa Novo Hotel e Restaurante Marcassa Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.702.936/0001-63, situada à Av. Sete 
de Setembro, nº. 2516, Centro, na cidade de Curitiba/PR, CEP 80.050-100, vencedora com o menor preço.

Ibiporã, 09 de Novembro de 2017.
          Roberval dos Santos
          Presidente da Câmara Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2017

CONTRATAÇÃO DIRETA MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2017
EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR;
Contratada: Novo Hotel e Restaurante Marcassa Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 75.702.936/0001-63, situada à Av. Sete de Setembro, nº. 2516, Centro, na cidade de Curitiba/PR, CEP 
80.050-100;
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de refeições;
Aquisição: pelo menor preço;
Base legal: artigo 37, XXI da Constituição Federal, artigo 24, I da Lei 8.666/1993;
Encargos: Devidamente notifi cada, a Empresa vencedora com o menor preço deverá prestar o serviço descrito conforme termo de referência elaborado – o qual está em conformidade com a 
cotação colhida –, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, fornecendo 3 (três) refeições (café-da-manhã, almoço e jantar) nos dias 06/12/2017 e 12/12/2017 para até 80 (oitenta) pessoas, 
divididas em até 40 (quarenta) pessoas por dia. O pagamento será feito em parcela única à vista mediante transferência bancária no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos ou boleto bancá-
rio, após a disponibilização da nota fi scal pela contratada;
Valor total: R$ 6.400,00 (Seis mil e quatrocentos reais);
Dotação orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
  01.001.01.031.0015.2003.3.3.90.39.00.00
Foro: Comarca de Ibiporã/PR.
Ibiporã, 09 de Novembro de 2017.
          Roberval dos Santos
          Presidente da Câmara Municipal

 
Contabilidade

        D E C R E T O Nº 476 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.                                       

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto na Lei Municipal nº 2.866 de 27 de dezembro de 2016.                    D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.489.160,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e nove mil, cento e sessenta reais) 
destinados ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 1882 - Decreto nº 476/2017 de 10/11/2017 Escopo Nº Ano

Autorização: 1573 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2866 2016

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Do-
tações

26.560,00 26.560,00

Suplementar Excesso de Arreca-
dação

1.462.600,00 1.462.600,00

Despesa

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 3.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

970 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 5.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Livre



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 05 
Divulgação: sexta-feira

10 de novembro de 2017
Nº 495 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

990 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 20.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1205 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 1.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.31.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS

1210 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 30.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1235 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 50.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.122.0004.2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1255 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 50.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.2030 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1375 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 50.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.2030 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1380 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 150.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.2030 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1435 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 200.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.2030 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1440 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 199.000,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 05 
Divulgação: sexta-feira

10 de novembro de 2017
Nº 495  -  9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.2032 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1570 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 50.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.2032 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1600 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 50.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.2034 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1680 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 175.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.2034 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1710 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 60.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.2034 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1745 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 50.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.2035 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

1805 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 175.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.2035 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1835 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 60.000,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.365.0004.2035 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1870 103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Acréscimo 500,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0011.2046 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 05 
Divulgação: sexta-feira

10 de novembro de 2017
Nº 495 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2235 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

7 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Anulação 500,00

7.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

13.392.0011.2046 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURIS-
MO

Anulação

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2240 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 11.200,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0001.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2490 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 5.800,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.452.0001.2064 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2600 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 9.000,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.452.0001.2064 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS Excesso de Arrecadação - Real - Livre

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2635 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 500,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.2081 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3460 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 53.300,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.2093 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4300 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 1.000,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0007.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

4705 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA Acréscimo 100,00

14.001 DEPTO DE RELAÇÕES DO TRABALHO Abertura

11.333.0008.2129 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO TECNOLÓGICO DO Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4945 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA Acréscimo 2.000,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 05 
Divulgação: sexta-feira

10 de novembro de 2017
Nº 495  -  9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

14.001 DEPTO DE RELAÇÕES DO TRABALHO Abertura

11.333.0008.2129 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO TECNOLÓGICO DO Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4955 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMATICA Anulação 4.060,00

15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura

19.126.0013.2123 COORDENAÇÃO EM MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4980 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMATICA Acréscimo 4.060,00

15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura

19.126.0013.2123 COORDENAÇÃO EM MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

4995 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Acréscimo 22.000,00

16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.122.0014.2124 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO DA SÁUDE OCUPACIONAL - DGSO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5085 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação 22.000,00

16.001 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Abertura

04.128.0014.2126 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS Anulação

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5185 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Acréscimo 1.700,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0010.2127 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5260 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Excesso de Arrecadação

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         Prefeito do Município

 
Licitação

AVISO DE ERRATA

Comunicamos a todos os interessados que se encontra disponível no sítio ofi cial do município, para download, a íntegra da publicação desta ERRATA ref. PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2017 
- Processo Administrativo nº 139/2017. Em face das alterações, a nova data de abertura fi ca prorrogada, conforme aviso de errata disponível no endereço eletrônico: www.ibipora.pr.gov.
br/licitacao. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, nº 540, centro, Ibiporã. Horário de atendimento das 8h00 às 17h00. Ibiporã, 09 de novembro de 2017. 

         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
         Prefeito do Município



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 05 
Divulgação: sexta-feira

10 de novembro de 2017
Nº 495 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Obras

Folha nº - 01/01

DECRETO N°. – 467/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade 

com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 13.529/2015;DECRETA: 

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto da PLANTA DE SUBDIVISÃO PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO DE PARTE DO LOTE 01 
DA QUADRA 01, COM ÁREA DE TERRAS MEDINDO 438,43M2, CJ. HAB. MORADIAS KALUANA E PARQUE DAS AZALÉIAS, MUNICÍPIO E COMARCA DE IBIPORÃ-PR, INCORPORAÇÃO 
Á VIA PÚBLICA, fi cando os mesmos com as seguintes denominações e metragens:

         LOTE 01............................................................................MEDINDO 391,22M2
         LOTE 01 - PARTE..............................................................MEDINDO 47,21M2         

         Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LOURENÇO FERREIRA        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação      Prefeito Municipal

EDILSON - 1085

Folha nº - 01/01

DECRETO N°. – 468/2017, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade 

com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 13.533/2015;DECRETA: 

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto da PLANTA DE SUBDIVISÃO PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO DE PARTE DA 
CHÁCARA Nº 02 DO RECANTO ALVORADA MEDINDO 876,72M2, MUNICÍPIO E COMARCA DE IBIPORÃ-PR, INCORPORAÇÃO Á VIA PÚBLICA, fi cando os mesmos com as seguintes 
denominações e metragens:

         CHÁCARA 2.....................................................................MEDINDO 702,44M2
         CHÁCARA 2 - PARTE....................................................MEDINDO 174,28M2

                  Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LOURENÇO FERREIRA        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação      Prefeito Municipal

EDILSON - 1085

 
SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017
Objeto: Contratação de empresa para produção de Relatório Mensal de caracterização Quantitativa e Gravimétrica dos Resíduos Orgânicos, Recicláveis e Rejeitos da Coleta Seletiva integral 
pública do município de Ibiporã/Pr. 
Tipo: Menor Preço por item.Data de Abertura: 27/11/2017 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 38.400,00 (Trinta e Oito Mil e Quatrocentos Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 09 de Novembro de 2017.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 60.000 kg de  Antiespumante para efl uente da Estação de Tratamento de Esgoto doméstico. 
Tipo: Menor Preço por Lote.Data de Abertura: 28/11/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 186.000,00 (Cento e Oitenta e Seis Mil Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 10 de Novembro de 2017.

Edivaldo de Paula 
Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 52/2017

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 52/2017
OBJETO:   Aquisição Imediata de Bobinas de Papel Termo Sensível para impressão de faturas de serviços de água e esgoto nos coletores de leitura do SAMAE.
EMPRESA VENCEDORA  BH BOBINAS EIRELI EPP -  CNPJ - 24.899.419/0001-95 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL: R$ 15.750,00 (Quinze mil setecentos e cinqüenta reais)
RECURSOS:           Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Requisição de Empenho.



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 05 
Divulgação: sexta-feira

10 de novembro de 2017
Nº 495  -  9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

Item Objeto Marca Unde Qtde Preço Preço total

1

 Bobina de papel termo sensível com barreira Over Coating 75g/m2 Bobinas de papel termo 
sensível com barreira Over Coating 75g/m2 com as seguintes características:
-  Black-Mark para leitura em impressora portátil (3 x 100mm alinhado de forma central na 
borda inferior) - Impressão na frente   com   tinta   termo   resistente - - Impressão fl uxo gráfi ca 
- Tamanho da conta: 100 x 235 mm - Serrilha do canhoto a 181mm e serrilha no fi nal da conta 
(235mm) - Tubete com diâmetro interno de 20 mm e diâmetro externo no máximo de 26 mm - 
100 contas por bobina - Até 4 cores - frente e verso

BH BOBINAS UN 2.500,00 R$ 6,30 R$ 15.750,00

Ibiporã, 10 de Novembro de 2017

Edivaldo de Paula 
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE DISPENSA Nº 07/2017 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:  CISPAR – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ. 
Processo licitatório: Processo Adm: 436/2017 / Dispensa nº 07/2017 de 10/11/2017.
Base Legal:  Artigo Segundo, Parágrafo Primeiro, Inciso III da Lei nº 11.107/2005.
Objeto:  Contratação do Consórcio CISPAR para realização de serviços de Análises diversas de Água e Esgoto. 
Motivação:  Cumprimento dos planos de amostragem estipulados pela Portaria 2914/2011 MS.
Valor total:  R$ 70.000,00 (Setenta mil reais).
Recursos:  Próprios.
Ibiporã, 10 de Novembro de 2017.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE DISPENSA nº 08/2017

Contratante:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:  ASSOCIAÇÃO FUKUOKA INSTITUTO – CNPJ:81.190.100./0001-20
Processo:  Processo Adm nº 437/2017 - Dispensa nº 08/2017 de 10 de Novembro de 2017.
Objeto:  Contratação de empresa prestadora de serviço de coleta, transporte, tratamento e disposição fi nal - que não seja por aterramento - de lâmpadas   
  fl uorescentes, pilhas, baterias de celulares, baterias veiculares, reatores de luminárias, medicamentos vencidos, bitucas de cigarros, chapas raio x, latas de  
  tintas e solventes, isopor, banners, faixas de lona e vidros encontrados nas vias urbanas e estradas públicas do município de Ibiporã-Pr.
Motivação:  Correta destinação de resíduos perigosos, tóxicos e especiais coletados em vias publicas do município com produção de relatórios detalhados de   
  quantidades e tipos de resíduos, bem como a modalidade de destinação, que deverá ser encaminhado mensalmente ao SAMAE que enviará cópia à  
  SAAMA e ao Órgão Competente.
Base Legal:  Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Total:  R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais).
Recursos:  Próprios

  Ibiporã, 10 de Novembro de 2017.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE DISPENSA nº 09/2017

Contratante:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:  A. ROLEMIX COM. E . IMP. DE ROLAMENTOS E RETENTORES LTDA - EPP – CNPJ: 07.006.574/0001-16 – Itens 01 e 02 – Valor R$ 585,00.
  SULFERRACO COMERCIAL DE FERRO E AÇO LTDA – CNPJ: 77.683.894/0001-96 – Item 03 – Valor R$ 228,24.
Processo:  Processo Adm. 438/2017 - Dispensa nº 09/2017 de 10 de Novembro de 2017.
Objeto:  Aquisição de Rolamentos e Barra oca em bronze para manutenção da Bomba de Água da Captação do Ribeirão Jacutinga.
Motivação:  Necessidade do reparo urgente para segurança no abastecimento de água da cidade para que haja a disposição 2 conjuntos de bombeamento em perfeitas   
  condições de uso, para caso apresente defeito em um, o outro seja acionado e a população não seja prejudicada com a falta d´água.
Base Legal:  Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Unitário: Conforme tabela abaixo.
Valor total:  R$ 813,24 (Oitocentos e treze reais e vinte e quatro centavos).
Recursos:  Próprios
Prazo de Entrega:  Em até 01 (um) dia a contar da solicitação do SAMAE.
Prazo de Pagamento: Em até 20 (vinte) dias após a entrega.

Item Objeto Quant. Und. Preço Unitário Preço Total

01 Rolamento Cód. 7312 2 Un R$ 250,00 R$ 500,00

02 ROLAMENTO 6312 C3 1 Un R$ 85,00 R$ 85,00

03 Barra em bronze oca TM-23 3.1/2X2. 1/2 0,12 M R$ 1.901,96 R$ 228,24
VALOR TOTAL DOS ITENS R$ 813,24

Ibiporã, 10 de Novembro de 2017.

Edivaldo de Paula 
Diretor Presidente do SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 05 
Divulgação: sexta-feira

10 de novembro de 2017
Nº 495 - 9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

    SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - 2017       
    
               
   Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional       
     
          
              
 
 Equiplano             
Página:1 
 Lei/Ato nº 470 - Decreto nº 475/2017 de 09/11/2017       Escopo    
 Nº  Ano
 Autorização: 342 Lei ordinária     Lei Orçamentária Anual - LOA     
2866 2016 
               
Despesa              
 Crédito adicional    Recurso do crédito adicional      Anulação  
Acréscimo  
 Suplementar    Anulação de Dotações      307.500,00  
307.500,00  
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Anulação   
104.000,00    
  1.001  DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL    Abertura     
  
  17.122.0016.2110  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS    Anulação   
    
  3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       
    
 30 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  15.000,00  
  1.001  DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL    Abertura     
  
  17.122.0016.2110  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS    Anulação   
    
  3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       
    
 170 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Anulação   
3.500,00    
  1.001  DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL    Abertura     
  
  28.846.0000.0008  REQUISIÇÃO DE PEQUENO VALOR TRANSITADO EM JULGADO    Anulação  
     
  3.3.90.91.00.00  SENTENÇAS JUDICIAIS          
 
 290 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  3.500,00  
  1.001  DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL    Abertura     
  
  28.846.0000.0010  CONTRIBUIÇÃO AO PASEP-SAMAE    Anulação    
   
  3.3.90.47.00.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS        
   
 280 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  10.000,00  
  1.002  DIVISÃO DE SISTEMA DE ÁGUA    Abertura     
  
  17.512.0016.2123  OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA    Anulação   
    
  3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO          
 
 490 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  130.000,00  
  1.002  DIVISÃO DE SISTEMA DE ÁGUA    Abertura     
  
  17.512.0016.2123  OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA    Anulação   
    
  3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       
    
 540 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  50.000,00  
  1.003  DIVISÃO DE SISTEMA DE ESGOTO    Abertura     
  
  17.512.0016.2111  OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO    Anulação  
     
  3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO          
 
 690 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  80.000,00  
  1.004  DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS    Abertura    
   
  17.512.0016.2112  OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO LIXO    Anulação  
     
  3.1.90.11.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       
    
 780 76  Recursos Ordinários (Livres)          



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 05 
Divulgação: sexta-feira

10 de novembro de 2017
Nº 495  -  9 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  5.000,00  
  1.004  DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS    Abertura    
   
  17.512.0016.2112  OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO LIXO    Anulação  
     
  3.1.90.16.00.00  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL        
   
 790 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  9.000,00  
  1.004  DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS    Abertura    
   
  17.512.0016.2112  OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO LIXO    Anulação  
     
  3.1.91.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS          
 
 840 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Acréscimo   
  5.000,00  
  1.004  DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS    Abertura    
   
  17.512.0016.2112  OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO LIXO    Anulação  
     
  3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO          
 
 860 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
   1 SAMAE- SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO    Anulação   
200.000,00    
  1.004  DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS    Abertura    
   
  17.512.0016.2112  OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO LIXO    Anulação  
     
  3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       
    
 910 76  Recursos Ordinários (Livres)          
 
 Resumo acumulado    Recurso do crédito adicional   Tipo de alteração   
Previsto  Realizado  
 Emitido por: Helio, na versão: 5517 q            
09/11/2017 15:03:33  
          
    SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - 2017      
   Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional       
     
             
 Equiplano             
Página:2 
 Suplementar    Anulação de Dotações   Acréscimo 307.500,00  307.500,00   
 
 Suplementar    Anulação de Dotações   Anulação 307.500,00  307.500,00  
 Emitido por: Helio, na versão: 5517 q            
09/11/2017 15:03:33  


